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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Рассматривается возбуждение электронной подсистемы в

результате поглощения электронами металла энергии лазерного
импульса субпикосекундной длительности и умеренной
интенсивности. Указанная длительность оказывается меньше,
чем время достижения теплового равновесия в металле [1].
Характерные времена релаксации за счёт электрон-электронных
и ион-ионных столкновений значительно меньше, чем время
электрон-ионной релаксации [2,3]. Два вышеуказанных фактора
позволяют рассматривать электроны и ионы металла после
лазерного облучения как две квазиравновесные подсистемы до
достижения электрон-ионной релаксации. Рассмотрены
лазерные импульсы с энергиями, вкладываемыми на единицу
площади мишеней, около порогов плавления и абляции. В таком
диапазоне вложенных энергий время электрон-электронной
релаксации достаточно мало по сравнению с временем электрон-
ионной релаксации [1], но, с другой стороны, эффективная
частота электронных столкновений много меньше частоты
лазерного импульса [4]. В работе использовались метод
функционала плотности, аналитическое решение кинетического
уравнения Больцмана в приближении времени релаксации и
теория Каганова-Лифшица-Танатарова [5].

Актуальность работы.
Учёт электронных термодинамических и кинетических

свойств необходим при двухтемпературном моделировании этапа
передачи поглощённой энергии невозбуждённым электронам и
решётке [6]. Двухтемпературная модель, впервые предложенная
Анисимовым [7], является в настоящее время одним из
основных инструментов изучения процессов, вызванных
поглощением лазерного импульса субпикосекундной
длительности. Предсказания модели подтверждены
экспериментальными данными для измеряемых величин, таких
как порог абляции, сдвиг фазы и изменение коэффициента
отражения лазерного импульса, а также коэффициент электрон-
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фононного теплообмена (см., например [3]). Этап передачи
поглощённой энергии невозбуждённым электронам и решётке
определяет дальнейшую динамику процессов в облучённой
субпикосекундным лазерным импульсом мишени [7]. Поэтому
исследования, являющиеся целью данной работы, имеют
непосредственное значение для понимания условий
возникновения лазерной абляции. Опубликованы результаты
исследований об использовании лазерной абляции для задач
наноплазмоники, обработки поверхности металлов, магнито-
плазмоники, опто-плазмон-акустики, получения наночастиц и
медицины [6].

При проведении двухтемпературных расчётов [7]
необходимы зависимости электронных давления теплоёмкости,
теплопроводности и электрон-фононного теплообмена как
функций электронной температуры и плотности. В случае
электронной теплопроводности добавляется зависимость от
ионной температуры. Использование для всех указанных здесь
величин зависимостей, справедливых при равновесии
электронной и ионной подсистем, невозможно. Это вызвано
существенным ростом данных величин вместе с увеличением
электронной температуры [6].

Имеется два подхода к определению термодинамических
и кинетических характеристик возбуждённой электронной
подсистемы: аналитические модели [8,9,10,11] и расчёты на
основе метода функционала плотности [12, 13]. Расчёты
согласно второму подходу можно рассматривать как достаточно
точные применительно к поставленной здесь задаче.
Предсказываемые согласно таким расчётам результаты для
электронного давления, электронной теплопроводности
обнаружены в хорошем согласии с данными расчётов с помощью
подходов Томаса-Ферми с поправками [14] и высоко-
температурных плазменных моделей [15] при высоких давлениях
и температурах, соответственно. Необходимо также упомянуть,
что расчёты методом функционала плотности, в особенности,
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если они сопряжены с моделированием динамики атомов,
являются вычислительно ёмкими и не годятся для проведения
качественных оценок, что возможно при использовании
аналитических моделей.

Существующие аналитические модели термодинамики и
кинетики возбуждённой электронной подсистемы металла
имеют ряд недостатков. Используются либо низкотемпературные
асимптотики термодинамических потенциалов и кинетических
коэффициентов [15], либо феноменологические функцио-
нальные зависимости [16]. Результаты расчётов методом
функционала плотности показывают [13,17], что данный подход
в случае переходных и благородных металлов становится
неприменимым уже при температурах около 10 000 – 20 000 К.
Наконец, часто используемая модель [18] для расчёта электрон-
фононного теплообмена в металлах, содержащих более одной
валентной зоной, основана на предположении, что матричный
элемент электрон-фононного взаимодействия не зависит от
передаваемого импульса, которое требует проверки.

Цели работы.
1. Разработка аналитической модели электронной

термодинамики и кинетики для металла с возбуждённой
электронной подсистемой. Вывод о применимости модели с
помощью расчётов на основе метода функционала плотности и
квантовой молекулярной динамики.

2. Обеспечение данными о зависимостях электронных
термодинамических и кинетических величин для металлов в
состоянии с возбуждённой электронной подсистемой, необ-
ходимых для двухтемпературных гидро-динамических расчётов.

3. Вывод о величине влияния вышеописанных данных на
динамику электрон-ионной релаксации в двухтемпературных
гидродинамических расчётах.

Научная новизна работы.
1. Разработана двухпараболическая модель электронных

термодинамики и кинетики металлов с различной зонной
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структурой в состоянии с возбуждённой электронной
подсистемой.

2. Исследован вклад электронов различных валентных зон
в термодинамические и кинетические характеристики для
простых, благородных и переходных металлов с помощью
двухпараболической модели.

3. Рассчитаны вклады возбуждённой электронной
подсистемы в двухтемпературные уравнения состояния простых,
переходных и благородных металлов с помощью метода
функционала плотности.

4. Показано влияние изменения электронной структуры
при электронном нагреве и гидростатическом деформировании
на на электрон-фононный теплообмен и вклад электрон-
электронных столкновений в теплопроводность для меди и
золота.

5. На примере тантала показана возможность усовершен-
ствования двухпараболической модели на случай расщепления
d-зоны валентных электронов и/или наличия вблизи двух
валентных зон сильно локализованной зоны f-электронов.

Достоверность результатов.
Достоверность результатов, представленных в

диссертации, подтверждается согласием с экспериментальными
данными и результатами численного моделирования, в том числе
опубликованными в ведущих мировых научных журналах и
представленных на международных конференциях.

Практическая ценность работы.
Результаты работы могут быть использованы как

источник необходимых данных при проведении двух-
температурного моделирования субпикосекундной лазерной
абляции. Показано, что результаты анализа экспериментов по
выходу ударных волн на тыльную поверхность субмикронной
никелевой фольги зависят от точности описания двух-
температурной стадии. Разработанная двухпараболическая
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модель может использоваться для оценки электронных
характеристик металлов.

Положения, выносимые на защиту:
1. Двухпараболическая модель как подход для расчёта

электронных термодинамических и кинетических свойств для
металлов с возбуждённой подсистемой.

2. Изменение плотности электронных состояний при
ультракоротком лазерном нагреве в термодинамических и кине-
тических характеристиках электронной подсистемы металлов.

3. Расширение двухпараболической модели на случай
металлов с расщеплением валентной d-зоны по магнитному
квантовому числу (tg-eg расщепление). Вклад заполненной 4f
зоны в термодинамические свойства возбуждённой электронной
подсистемы тантала.

4. Трёхчленная модель уравнения состояния для металлов
с возбуждённой электронной подсистемой при вложении
субпикосекундным лазерным импульсом энергии на единицу
площади в диапазоне порогов абляции и плавления

Личный вклад автора.
Все представленные в диссертационной работе

результаты получены либо лично автором, либо при
непосредственном участии автора. Все представленные в
диссертационной работе результаты расчетов, за исключением
процитированных данных, используемых автором для сравнения
с опубликованными данными, получены лично автором.

Апробация работы. Основные результаты
диссертационной работы докладывались и обсуждались на
следующих отечественных и международных конференциях: VI,
VII и VIII научно-технические конференции молодых ученых
“ВНИИА-2012”, “ВНИИА-2013” и “ВНИИА-2014” (Москва,
2012-2014); Научно-координационная сессия РАН
“Исследования неидельной плазмы” (Москва, 2012, 2015);
Международные конференции High Power Laser Ablation (Santa
Fe, USA, 2012, 2014); XXVIII и XXX Международные
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конференции “Воздействие интенсивных потоков энергии на
вещество” (п. Эльбрус, 2013, 2015); XXIX и XXXI
Международные конференции “Уравнения состояния вещества”
(п. Эльбрус. 2014, 2016); Международный симпозиум
Fundamentals of Laser Assisted Micro- and Nanotechnologies
(Санкт-Петербург, 2013;); 18-я Международная конференция по
ударному сжатию и конденсированному состоянию вещества
(SCCM, Seattle, USA, 2013), 12-я и 13-я Международные
конференции Conference of Laser Ablation (Ischia, Italy, 2013;

[…]

находятся из предложенного двухпараболического приближения.
Поиск частоты электрон-ионных столкновений произведен с
помощью модели Друде. При рассмотрении электрон-фононного
взаимодействия делается пренебрежение в силу квазиупругого
приближения процессами переброса электрона из первой зоны
Бриллюэна.

В параграфе 4.2 обосновывается пренебрежение d-
электронами как каналом переноса, обсуждаются вклады ss- и
sd-столкновений в суммарной частоте электрон-электронных
столкновений, а также результирующее влияние таких
столкновений на величину коэффициента электронной
теплопроводности.

В параграфе 4.3 дано обсуждение эффекта электронного
экранирования при описании электрон-электронных
столкновений.

В параграфе 4.4 дано описание расширения
вычислительной схемы для получения термоэлектрических
характеристик.

В параграфе 4.5 приводятся результаты расчета
коэффициента электронной теплопроводности для простых и
переходных металлов. Также проведено сравнение полученных
значений кинетических коэффициентов, найденных в двух
предыдущих пунктах, с экспериментальными данными и
данными вычислений методом квантовой молекулярной
динамики. Показано, что данные для коэффициента электронной
теплопроводности находятся в удовлетворительном согласии с
данными расчетов по методу квантовой молекулярной динамики
с применением формулы Кубо-Гринвуда.
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Рис. 4. Слева: Смещение задней стороны мишени при выходе УВ в
зависимости от времени. Представлены данные эксперимента [27] (чёрные
кружки), МД моделирования (синяя сплошная линия) и двух
двухтемпературных расчётов. Результат использования представленной здесь
двухпараболической модели показан сплошной зелёной линией, а при
использовании выражений согласно [17], выход отображается красной
штриховой линией. Справа: Интегральная электронная температура медной
плёнки, облучённой субпикосекундным лазерным импульсоми.
Экспериментальные данные [28] показаны точками с областями ошибок.
Результат двухтемпературного гидродинамического моделирования,
полученный для фиксированных длины экстинции 125 нм и постоянной
плотности показан синими кружками, а схожие данные на основе формулы с
экспериментально определённым коэффициентом массового поглощения и
профилем плотности из расчёта представлены красными ромбами. Сплошная
линия соотвествует двухтемпературному моделированию, проведённому
авторами работы [28].

В параграфе 4.6 дана формулировка модифицированного
подхода, основанного на положениях теории Каганова-
Лифшица-Танатарова и предназначенного для описания явления
электрон-фононного теплообмена в металлах с нагретой
электронной подсистемой. Приводятся результаты для
коэффициента электрон-фононного теплообмена для всех
рассмотренных металлов. Дано обсуждение характерных
различий в поведении данной величины, вызванных
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особенностями электронной структуры каждого типа. даны
результаты сравнения с имеющимися экспериментальными
данными [26] и расчётными работами [17].

Пятая глава посвящена анализу результатов
использования предложенной двухпараболической модели в
методах двухтемпературной гидродинамики и классической
молекулярной динамики.

В параграфе 5.1 даны результаты использования
предложенной модели при двухтемпературном
гидродинамическом моделировании субпикосекундного
лазерного нагрева в объёмных мишенях, проведенном Д. К.
Ильницким. Показано, что результаты 2ТГД с применением
представленных в работе результатов находятся в согласии с
экспериментальными данными (рис. 4, слева).

В параграфе 5.2 приведены результаты сравнения
расчётов методами двухтемпературного моделирования и
квантовой молекулярной динамики для описания эксперимента
[28] по воздействию субпикосекундного лазерного импульса на
пленку меди толщиной 70 нм. Получено количественное
согласие (рис. 4, справа) при описании эксперимента [28] в
предложении о равенстве глубины прогрева толщине пленки.
Обнаружено отсутствие влияние величины электронной
теплопроводности при описании электрон-ионной релаксации в
пленках столь малой толщины.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ
1. Получена двухпараболическая модель

термодинамических свойств и кинетических коэффициентов
электронной теплопроводности и электрон-фононного
теплообмена для металлов при электрон-ионном неравновесии.
Данная модель основана на применении метода функционала
плотности и приближения времени релаксации для электронов,
имеющих научное признание и обоснование их использования
при рассмотрении исследуемых автором задач.
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2. В модели введена эффективная масса электрона, что
позволяет использовать полуклассическое приближение для
расчёта транспортных свойств.

3. Получены термодинамические и кинетические
величины (электронные теплоёмкость и давление, электронная
теплопроводность, коэффициент электрон-фононного
теплообмена) для 7 металлов (алюминий, золото, медь, железо,
никель, платина, тантал) с разделением вкладов валентных зон.

4. С помощью метода функционала плотности
рассчитаны вклады в двухтемпературные уравнения состояния
для железа, золота, меди и тантала, определяющие вклады
нулевой равновесной температуры и электронного нагрева в
двухтемпературное уравнение состояния.

5. С помощью метода функционала плотности
рассчитаны вклады холодного сжатия/растяжения и
электронного нагрева в широкодиапазонные уравнения
состояния золота, меди, железа и тантала.

6. Данные двухпараболической модели пригодны для
проведения численного моделирования в рамках
двухтемпературной гидродинамики. Результаты апробации в
опубликованных работах показывают согласие с
экспериментальными данными при использовании данных этой
модели..

7. Показано, что в ряде случаев должен проводиться учёт
ранее не принимаемых во внимание эффектов в расчётах
термодинамических и кинетических электронных характеристик.
Это зависимость плотности электронных состояний благородных
металлов от электронной температуры, зависимость электрон-
фононного теплообмена от предыдущего эффекта, влияние
расщепления валентной d-электронной зоны под действием сил
кристаллического поля для ряда переходных металлов на все
рассчитываемые в модели характеристики, влияние близкой к
валентным f-электронной зоны на химический потенциал и
электронную теплоёмкость в тантале.
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