ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мигдала Кирилла Петровича «Термодинамические и кинетические свойства металлов с возбуждённой электронной подсистемой» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника

Данная работа посвящена давней и актуальной задаче взаимодействия лазерного излучения с веществом. Так как время релаксации электрон - электрон и электрон -ион существенно меньше времени электрон-ионной релаксации, то их можно рассматривать как независимые подсистемы. Это также позволяет вводить и отдельные температуры для каждой из них и применять общие методы статистической физики для изучения их термодинамических и кинетических свойств. И в данной работе на основе моделирования методом функционала плотности и уравнения Больцмана построена модель термодинамических свойств и кинетических коэффициентов электронной теплопроводности и электрон-фононного теплообмена для металлов в условиях и неравновесия между электронной и ионной подсистемами. Эта модель была использована для расчёта таких характеристик электронной подсистемы как теплоёмкость, давление, электронная теплопроводность, коэффициент электрон-фононного теплообмена для 7 металлов (алюминий, золото, медь, железо, никель, платина, тантал). Показано существенное влияние ряда эффектов, ранее не принимавшихся во внимание, таких как, например, расщепления валентной d-электронной зоны под действием сил кристаллического поля для ряда переходных металлов на все рассчитываемые в модели характеристики, влияние близкой к валентным f-электронной зоны на химический потенциал и электронную теплоёмкость в тантале.

К автореферату диссертации имеются следующие замечания:

- 1) В автореферате не указана характерная интенсивность излучения, для которой и рассматриваются изучаемые процессы. Сказано, что она "умеренная" и что "Рассмотрены лазерные импульсы с энергиями, вкладываемыми на единицу площади мишеней, около порогов плавления и абляции". Но можно было бы для примера привести и характерные цифры.
- 2) В автореферате сказано, что третья глава диссертации посвящена двухтемпературному уравнению состояния, т.е. изучению и ионной системы тоже. И на рис. 3 представлены результаты расчётов по полученному в этой работе двухтемпературному УРС. Но ничего не сказано о методах, которые применялись для изучения ионной подсистемы, в отличие от электронной.
- 3) Помимо электронной теплопроводности в рамках данной модели кажется возможным расчёт и электропроводности. Это было бы интересно, учитывая что данных по электропроводности (как экспериментальных, так и теоретических) обычно существенно больше, чем для теплопроводности.

Все перечисленные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей значимости диссертационной работы.

Считаю, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Мигдал Кирилл Петрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника.

Отзыв составил старший научный сотрудник Лаборатории №4.3.1. –математического моделирования Отдела №4.3 - вычислительной физики Научно-исследовательского центра электрофизики и тепловых процессов (НИЦ-4 ЭФТП) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Объединённого института высоких температур Российской академии наук, к.ф.-м.н.

125412, г. Москва, Ижорская ул. 13, стр. 2, (495) 484-84-33, apfel_e@mail.ru

Ученый секретарь ОИВТ РАН д.ф.-м.н.

125412, г. Москва, Ижорская ул. 13, стр. 2, (495) 485-90-09, amirovravil@yandex.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Объединенный институт высоких температур (ОИВТ РАН) 125412, г. Москва, ул. Ижорская, д.13, стр.2, (495) 485-82-44, webadmin@ihed.ras.ru